

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 平成27年11月12日

【四半期会計期間】 第79期第2四半期(自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日)

【会社名】 森下仁丹株式会社

【英訳名】 MORISHITA JINTAN CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 駒村純一

【本店の所在の場所】 大阪市中央区玉造一丁目2番40号

【電話番号】 06(6761)1131(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役常務執行役員 武貞文隆

【最寄りの連絡場所】 大阪市中央区玉造一丁目2番40号

【電話番号】 06(6761)1131(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役常務執行役員 武貞文隆

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第78期 第2四半期 連結累計期間	第79期 第2四半期 連結累計期間	第78期
会計期間		自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日	自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日	自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日
売上高	(百万円)	4,820	5,009	9,817
経常利益又は経常損失()	(百万円)	153	58	126
親会社株主に帰属する四半期(当期) 純利益又は親会社株主に帰属する四 半期純損失()	(百万円)	159	42	99
四半期包括利益又は包括利益	(百万円)	156	163	380
純資産額	(百万円)	8,073	8,718	8,611
総資産額	(百万円)	12,775	13,805	13,352
1株当たり四半期(当期)純利益金額 又は四半期純損失金額()	(円)	7.82	2.09	4.91
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)	-	-	-
自己資本比率	(%)	63.2	63.1	64.5
営業活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	373	307	1,070
投資活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	59	136	218
財務活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	342	251	533
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(百万円)	1,152	1,420	1,500

回次		第78期 第2四半期 連結会計期間	第79期 第2四半期 連結会計期間
会計期間		自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日	自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日
1株当たり四半期純利益金額	(円)	7.12	1.37

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。
2. 売上高には、消費税等(消費税及び地方消費税)は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載していません。
4. 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、第1四半期連結累計期間より、「四半期(当期)純利益又は四半期純損失()」を「親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失()」としております。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、政府による経済政策等を背景に、企業収益や雇用・所得環境の改善傾向が見られ、景気は緩やかな回復基調で推移しました。但し、欧州経済の停滞、中国経済の減速などへの警戒感もあり、先行きは依然として不透明な状況となっております。

当社グループの属する業界も、健康意識の高まりが持続し、本年4月より食品の新たな機能性表示制度が始まる等大きな変革期を迎えました。但し、異業種を含む大手企業の新規参入など更なる競合激化は続いており、当社グループを取り巻く環境は依然として厳しいものとなっております。

このような状況のなか、当社グループとしては、「伝統と技術と人材力を価値にする」をビジョンとして本年6月からの機能性表示食品「ヘルスイド シリーズ」の新発売など積極的な諸施策・諸活動を展開しております。その結果、売上高は5,009百万円と前年同四半期と比べ188百万円の増収となりました。

利益面においては、コストダウン諸施策による原価率の低減により、売上総利益は2,572百万円と前年同四半期と比べ197百万円の増益となりました。また経費の効率化等に努めた結果、営業利益は53百万円と前年同四半期と比べ211百万円の増益となり、さらに営業外損益を加えた経常利益は58百万円と前年同四半期と比べ211百万円の増益となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は42百万円と前年同四半期と比べ201百万円の増益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

ヘルスケア事業

当セグメントにおきましては、機能性表示食品が消費者庁の受理の関係上6月以降順次の発売と若干ズレ込んだことや、オーラルケア商品を中心に力強さに欠け、その結果、ヘルスケア事業の売上高は3,207百万円と前年同四半期と比べ53百万円の増収に留まりました。

損益面では、プロモーション費用等の経費の効率化に努力しましたが、機能性表示食品のプロモーション活動の先行投資的な費用負担は大きく、セグメント損失は244百万円と前年同四半期と比べ35百万円の減益となりました。

カプセル受託事業

当セグメントにおきましては、フレーバークапセルは引き続き順調に推移した一方で、医薬品カプセルやその他の受託は前年同期比で落ち込み、その結果、カプセル受託事業の売上高は1,794百万円と前年同四半期と比べ149百万円の増収となりました。

損益面では、コストダウン諸施策による原価率の改善や効率的な研究開発投資に努めた結果、セグメント利益は286百万円と前年同四半期と比べ234百万円の増益となりました。

(2) 財政状態の分析

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、13,805百万円と前連結会計年度末と比べ452百万円(3.4%)の増加となりました。総資産の内訳は、流動資産が4,847百万円と前連結会計年度末と比べ381百万円(8.5%)の増加となり、固定資産が8,958百万円と前連結会計年度末と比べ71百万円(0.8%)の増加となりました。流動資産の増加の主な要因は、たな卸資産及び売上債権の増加によるもので、固定資産の増加の主な要因は、投資有価証券の増加によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、5,087百万円と前連結会計年度末と比べ346百万円(7.3%)の増加となりました。負債の内訳は、流動負債が2,807百万円と前連結会計年度末と比べ437百万円(18.5%)の増加となり、固定負債が2,279百万円と前連結会計年度末と比べ91百万円(3.9%)の減少となりました。流動負債の増加の主な要因は、仕入債務の増加によるもので、固定負債の減少の主な要因は、長期借入金の約定返済に伴う減少によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は8,718百万円と前連結会計年度末と比べ106百万円(1.2%)の増加となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、1,420百万円と前連結会計年度末と比べ80百万円(5.3%)の減少となりました。

当第2四半期連結累計期間に係る区分ごとのキャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間における営業活動による資金の増加は307百万円(前年同四半期連結累計期間は373百万円の増加)となりました。その主な要因は、税金等調整前四半期純利益58百万円、減価償却費356百万円、売上債権の増加49百万円、たな卸資産の増加378百万円、仕入債務の増加472百万円などによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間における投資活動による資金の減少は136百万円(前年同四半期連結累計期間は59百万円の減少)となりました。その主な要因は、有形固定資産の取得108百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

当第2四半期連結累計期間における財務活動による資金の減少は251百万円(前年同四半期連結累計期間は342百万円の減少)となりました。その主な要因は、長期借入金の返済190百万円、配当金の支払61百万円によるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間の研究開発費の総額は391百万円であります。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	48,000,000
計	48,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成27年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成27年11月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	20,750,000	20,750,000	東京証券取引所 (市場第二部)	単元株式数1,000株
計	20,750,000	20,750,000	-	-

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成27年9月30日	-	20,750,000	-	3,537	-	963

(6) 【大株主の状況】

平成27年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社森下泰山	大阪市中央区玉造1丁目2-40	5,476	26.4
ロート製薬株式会社	大阪市生野区巽西1丁目8-1	1,775	8.6
公益財団法人森下仁丹奨学会	大阪市中央区玉造1丁目2-40	1,056	5.1
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2丁目7-1	660	3.2
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内1丁目6-6	555	2.7
株式会社ラクサン	大阪市中央区南新町2丁目3-7	532	2.6
株式会社大正銀行	大阪市中央区今橋2丁目5-8	440	2.1
三菱UFJ信託銀行株式会社	東京都港区浜松町2丁目11-3	440	2.1
森下仁丹取引先持株会	大阪市中央区玉造1丁目2-40	266	1.3
フジモトHD株式会社	東京都千代田区内神田3丁目3-7	216	1.0
計		11,417	55.0

(注) 1. 公益財団法人森下仁丹奨学会は、学資の給付等の育英奨学事業を行っている財団であります。
2. 上記のほか当社所有の自己株式408千株(2.0%)があります。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成27年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 408,000	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 20,205,000	20,205	-
単元未満株式	普通株式 137,000	-	-
発行済株式総数	20,750,000	-	-
総株主の議決権	-	20,205	-

(注) 「単元未満株式」欄には、証券保管振替機構名義の株式が300株含まれております。

【自己株式等】

平成27年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 森下仁丹株式会社	大阪市中央区玉造 1丁目2-40	408,000	-	408,000	2.0
計	-	408,000	-	408,000	2.0

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成27年7月1日から平成27年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,500	1,420
受取手形及び売掛金	1,497	1,547
商品及び製品	697	881
仕掛品	276	371
原材料及び貯蔵品	339	438
その他	162	196
貸倒引当金	8	8
流動資産合計	4,465	4,847
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,320	2,238
機械装置及び運搬具（純額）	1,537	1,508
土地	2,217	2,217
建設仮勘定	163	154
その他（純額）	289	318
有形固定資産合計	6,528	6,438
無形固定資産	251	230
投資その他の資産		
投資有価証券	1,951	2,137
その他	155	152
貸倒引当金	0	0
投資その他の資産合計	2,106	2,289
固定資産合計	8,887	8,958
資産合計	13,352	13,805

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,002	1,474
1年内返済予定の長期借入金	380	355
未払法人税等	20	31
賞与引当金	165	165
返品調整引当金	46	76
売上割戻引当金	20	23
ポイント引当金	40	40
設備関係支払手形	27	87
その他	667	553
流動負債合計	2,369	2,807
固定負債		
長期借入金	1,197	1,032
繰延税金負債	704	757
退職給付に係る負債	468	489
その他	1	1
固定負債合計	2,371	2,279
負債合計	4,741	5,087
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,537	3,537
資本剰余金	963	963
利益剰余金	3,686	3,667
自己株式	135	136
株主資本合計	8,051	8,032
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	566	687
退職給付に係る調整累計額	6	1
その他の包括利益累計額合計	560	686
純資産合計	8,611	8,718
負債純資産合計	13,352	13,805

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

	(単位：百万円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	4,820	5,009
売上原価	2,446	2,437
売上総利益	2,374	2,572
販売費及び一般管理費	2,532	2,518
営業利益又は営業損失()	158	53
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	9	12
研究開発補助金	3	-
その他	5	3
営業外収益合計	19	15
営業外費用		
支払利息	10	8
その他	3	2
営業外費用合計	14	10
経常利益又は経常損失()	153	58
特別損失		
固定資産処分損	0	-
特別損失合計	0	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	153	58
法人税、住民税及び事業税	9	21
法人税等調整額	3	5
法人税等合計	5	15
四半期純利益又は四半期純損失()	159	42
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失()	159	42

【四半期連結包括利益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失()	159	42
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	120
退職給付に係る調整額	1	0
その他の包括利益合計	2	121
四半期包括利益	156	163
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	156	163

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	153	58
減価償却費	351	356
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	26	25
貸倒引当金の増減額(は減少)	0	0
返品調整引当金の増減額(は減少)	7	30
賞与引当金の増減額(は減少)	0	0
売上割戻引当金の増減額(は減少)	17	3
受取利息及び受取配当金	10	12
支払利息	10	8
固定資産処分損益(は益)	0	-
売上債権の増減額(は増加)	103	49
たな卸資産の増減額(は増加)	205	378
仕入債務の増減額(は減少)	235	472
その他	109	198
小計	397	315
利息及び配当金の受取額	9	11
利息の支払額	10	8
法人税等の支払額	23	11
営業活動によるキャッシュ・フロー	373	307
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	47	108
無形固定資産の取得による支出	12	26
投資有価証券の取得による支出	3	6
補助金収入	3	3
その他	0	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	59	136
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	190	190
配当金の支払額	151	61
その他	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	342	251
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	29	80
現金及び現金同等物の期首残高	1,181	1,500
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,152	1,420

【注記事項】

(会計方針の変更等)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
(会計方針の変更) 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
販売促進費	473百万円	416百万円
広告宣伝費	278百万円	397百万円
人件費	653百万円	563百万円
賞与引当金繰入額	86百万円	92百万円
研究開発費	373百万円	391百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
現金及び預金	1,152百万円	1,420百万円
現金及び現金同等物	1,152百万円	1,420百万円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月27日 定時株主総会	普通株式	152	7.50	平成26年3月31日	平成26年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月26日 定時株主総会	普通株式	61	3.00	平成27年3月31日	平成27年6月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	ヘルスケア 事業	カプセル 受託事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	3,153	1,645	4,799	21	4,820	-	4,820
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	152	152	152	-
計	3,153	1,645	4,799	174	4,973	152	4,820
セグメント利益又は損失()	209	51	158	0	158	-	158

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業等を含んでおります。

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	ヘルスケア 事業	カプセル 受託事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	3,207	1,794	5,001	7	5,009	-	5,009
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	-	-	139	139	139	-
計	3,207	1,794	5,001	147	5,148	139	5,009
セグメント利益又は損失()	244	286	41	12	53	-	53

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業等を含んでおります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額()及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額 又は1株当たり四半期純損失金額()	7円82銭	2円09銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額 又は親会社株主に帰属する四半期純損失金額 ()(百万円)	159	42
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額 又は親会社株主に帰属する 四半期純損失金額()(百万円)	159	42
普通株式の期中平均株式数(千株)	20,343	20,342

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年11月6日

森下仁丹株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 石 黒 訓

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 南 方 得 男

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている森下仁丹株式会社の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成27年7月1日から平成27年9月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、森下仁丹株式会社及び連結子会社の平成27年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。